
 16

1.2. Státní občanství cizinců v ČR 
 
Mezi cizinci evidovanými k 31. 12. 2004 bylo nejvíce občanů Ukrajiny (78 301, z toho 38,0 % 

žen), Slovenska (47 354, z toho 38,6 % žen), Vietnamu (34 248, z toho 42,8 % žen), Polska (16 265, 
z toho 53,9 % žen), Ruska (15 032, z toho 52,9 % žen) a Německa (5 772, z toho 29,4 % žen). 

S trvalým pobytem zde k sledovanému datu bylo evidováno nejvíce občanů Vietnamu (20 689, 
z toho 44,7 % žen), Slovenska (16 978, z toho polovina žen) a Ukrajiny (13 262, z toho 65,6 % žen). 

Mezi cizinci žijícími v ČR jak s dlouhodobým či přechodným pobytem, tak s vízy nad 90 dní, 
dominovali občané Ukrajiny, Slovenska a na třetím místě Vietnamu. 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ze všech evidovaných cizinců k 31. 12. 2004 v ČR tvořili občané Ukrajiny 30,6 %, Slovenska 
18,5 %, Vietnamu 13,4 %, Polska 6,4 % a Ruska 5,9 %.  

V populaci cizinek i v populaci cizinců-mužů s trvalým pobytem v ČR převažovaly osoby 
s občanstvím Vietnamu (18,8 % mezi ženami, 22,8 % mezi muži), druhou pozici zaujaly osoby 
s občanstvím Slovenska (17,2 % mezi ženami, 16,9 % mezi muži) a třetí místo obsadily osoby 
s občanstvím Ukrajiny (16,9 % mezi ženami a 9,1 % mezi muži). 

V populaci cizinců-mužů s dlouhodobým či přechodným pobytem převládali občané Ukrajiny 
(42,8 %), u cizinek s dlouhodobým pobytem a s pobytem přechodným pobytem tvořil podíl žen 
s občanstvím Ukrajiny 37,5 %. 

Nejvyšší podíly trvalých pobytů na území ČR u 10 nejčetnějších státních občanství u žen 
k 31.12. 2004 se vyskytovaly mezi občankami Polska (93,1 %), Německa (74,7 %) a občankami 
Vietnamu (63,0 %). Nejvyšší podíly trvalých pobytů na území ČR u 10 nejčetnějších státních občanství 
u mužů byly zaznamenány u občanů Vietnamu (58,7 %) a Německa (55,5 %). 

Nejvyšší podíly dlouhodobých či přechodných pobytů na území ČR u 10 nejčetnějších občanství 
u žen zaznamenaly cizinky s občanstvím Číny (včetně Hongkongu, 40,4 %) a s občanstvím Ukrajiny 
(39,7 %). Nejvyšší podíly dlouhodobých či přechodných pobytů na území ČR u 10 nejčetnějších 
občanství u mužů byly zjištěny u občanů Ukrajiny (53,7 %) a Polska (48,9 %). 

Graf 4 : Cizinci vybraných státních občanství podle typu pobytu - struktura podle 
pohlaví k 31.12. 2004 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

trv
al

ý

dl
ou

ho
do

bý
, p
ře

ch
od

ný

ví
za

 n
ad

 9
0 

dn
í

trv
al

ý

dl
ou

ho
do

bý
, p
ře

ch
od

ný

ví
za

 n
ad

 9
0 

dn
í

trv
al

ý

dl
ou

ho
do

bý
, p
ře

ch
od

ný

ví
za

 n
ad

 9
0 

dn
í

trv
al

ý

dl
ou

ho
do

bý
, p
ře

ch
od

ný

ví
za

 n
ad

 9
0 

dn
í

trv
al

ý

dl
ou

ho
do

bý
, p
ře

ch
od

ný

ví
za

 n
ad

 9
0 

dn
í

trv
al

ý

dl
ou

ho
do

bý
, p
ře

ch
od

ný

ví
za

 n
ad

 9
0 

dn
í

Ukrajina Slovensko Vietnam Polsko Rusko Německo

občanství

muži

ženy



 17

Nejvyšší podíly pobytů na základě platných víz nad 90 dní na území ČR u 10 nejčetnějších 
občanství u žen se vyskytovaly u cizinek s občanstvím Moldavska, nejvyšší podíly pobytů na základě 
platných víz nad 90 dní na území ČR u 10 nejčetnějších občanství u mužů byly zaznamenány u 
občanů Ukrajiny (36,9 %). 

 Situaci přibližuje graf 5 (není zde počítáno s cizinci s aktuálně platnými azyly). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Podíl žen-cizinek a mužů-cizinců s délkou pobytu v ČR nad 1 rok se podle druhu pobytu            

u jednotlivých občanství v posledních letech většinou výrazněji neměnil. Výjimkou jsou občané 
Vietnamu. Zatímco k 31.12. 2001 bylo mezi občany Vietnamu s trvalým pobytem 40,9 % žen, k 31.12. 
2002 byl podíl žen 42,0 % a k 31. 12. 2003 jich bylo 43,8 %. 

Nejvyšší podíly trvalých pobytů u žen zaznamenala k 31. 12. 2003 z 10 nejpočetnějších 
občanství cizinců v ČR občanství Polska (72,9 %), Ukrajiny (66,5 %) a Ruska (59,6 %). V případě 
pobytu dlouhodobého to pak byla občanství Ruska (49,4 %) a Číny (42,0 %). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Graf 5: Cizinci vybraných státních občanství podle pohlaví - struktura podle typu 
pobytu k 31.12. 2004, (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

0%

25%

50%

75%

100%

ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži

Ukrajina Slovensko Vietnam Polsko Rusko Německo

občanství

víza nad 90 dní

dlouhodobý, přechodný

trvalý

Graf 6:  Struktura cizinců  vybraných státních občanství s délkou pobytu v ČR nad 1 
rok podle pohlaví a typu pobytu k 31.12. 2003 (Pramen: ŘSCPP MV ČR)

100 75 50 25 0 25 50 75 100

Spojené státy

Čína

Jugoslávie

Bulharsko

Německo

Rusko

Polsko

Vietnam

Slovensko

Ukrajina

trvalý pobyt                                                    víza nad 90 dní                       %

ženy

muži



 18

Mezi ženami s občanstvím Vietnamu vzrostl v posledních letech výrazněji podíl osob s trvalým 
pobytem – k 31. 12. 2001 to bylo 40,0 %, k 31. 12. 2002 již 47,3 % a k 31.12 2003 téměř 60 procent 
(57,3 %). Mezi muži s občanstvím Vietnamu žijících v ČR s trvalým pobytem nastal trend obdobný – 
k 31.12. 2001 jich zde bylo zjištěno 34,2 %, k 31. 12. 2003 pak 50,3 %. 

Opačný trend – klesající – zaznamenali muži i ženy s trvalým pobytem v ČR s občanstvím 
Slovenska: mezi ženami se jednalo o pokles z 58,4 % k 31.12. 2001 na 48,2 % k 31. 12. 2003, u 
mužů to bylo z 29,9 % k 31.12. 2001 na 26,5 % - opět k 31. 12. 2003. 

 
U pěti nejčetnějších občanství cizinců s trvalým pobytem v ČR převažovaly, až na cizince 

s občanstvím Vietnamu, ženy. Nejvýraznější podíly žen u cizinců s trvalým pobytem v ČR 
zaznamenaly osoby s občanstvím Polska a Ukrajiny (ženy zde představovaly více jak 60 %). 
 Mezi cizinkami s občanstvím Polska se nacházelo více jak 90 % žen s trvalým pobytem v ČR, naproti 
tomu u cizinek s občanstvím Ukrajiny bylo žen s trvalým pobytem zjištěno zhruba 30 %. 
 Mezi muži-cizinci s občanstvím Vietnamu bylo téměř 60 % mužů s trvalým pobytem v ČR, mezi muži-
cizinci s občanstvím Ukrajiny jich trvalý pobyt mělo necelých 10 %. 

 Na rozdíl od osob s občanstvím Ukrajiny lze u cizinců s občanstvím Vietnamu spíše očekávat, 
že se v ČR usadí. U osob s občanstvím Ukrajiny je pravděpodobnost usazení v ČR vyšší u žen než    
u mužů. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


